ضمیمہ ۳۱ - ۳۲

ایک شک ۳۱، شک کا حل ۳۲ -

تصریحات ۳۲ - ۳۵

قیاس ۳۵ - قیاس برہانی یقینی ۳۵، قیاس جدلی ۳۵، خطابی ۳۵، دجی ۳۵ -

اشاریہ

ناموں کا اشاریہ ۳۶

کتابوں کا اشاریہ ۳۷

مقامات کا اشاریہ ۳۸

مقدمہ

ابن رشد

(۵۲۰ھ - ۵۶۵ھ)
(۱۱۲۶ء - ۱۱۹۸ء)

قاضی ابوالولید محمد بن احمد بن محمد بن احمد بن رشد الاندلسی المالکی حنفی صدی ہجری کی ابتداء میں پیدا ہوئے تھے۔ ان کے آبا بھی اہل علم تھے۔ ان کے خاندان کا نہ سبھی علما میں مستند مقام تھا۔ ان کے دادا قرطبہ کے قاضی تھے اور خود ابن رشد بھی قرطبہ کے قاضی القضاة رہے۔

اس وقت تک عربی میں ابن رشد کی جتنی کتابیں طبع ہوئی ہیں ان کی تفصیل ذیل میں درج ہے:-

(۱) فلسفہ ابن رشد (تین رسائل کا مجموعہ) ایک فصل المقال، دوسرا الکشف عن منہاج الادلہ فی
عقائد الملة، تیسرا ذیل لفصل المقال، مرتب موسیو ملر ۱۸۵۹ء ص ۳۳۱

مطبوعہ علمیہ ۱۳۱۳ھ مطبع الجالیہ ۱۳۲۸ھ د ۱۹۱۰ء

(۲) تلخیص المقالہ الاولی من کتاب الخطاب، ارسطو کی بویتقا اور ریطوریتقا کی اوسط حجم کی شرحیں

مرتبہ و مترجمہ موسیو لازینو (F. LASINIO) فرانس ۱۸۷۵ء صفحات ۹۶

(۳) رسالہ التوجید و الفلسفہ (جہن ترجمہ کے ساتھ) پروفیسر ملر نے مرتب کیا۔ ۱۸۷۵ء

صفحات ۱۳۲

(۴) تہانت الفلاسفہ (یا تہانت المتہانتین) غزالی کی تہانت الفلاسفہ کا رد) مطبع خیرہ

لیکن اس کا متن مشرق و مغرب میں ناپید ہو گیا۔ آخر اس کے ترجمہ کو بھی لوگ بھول گئے۔

لیکن عصر جدید میں ایک جرمن محقق مسٹر ایم۔ جے۔ ملر نے میونخ میں ۱۸۵۹ء میں اسے شائع کیا۔ اس کے بعد پھر انہوں نے ۱۸۷۴ء میں جرمن زبان میں اس کا ترجمہ بھی پیش کیا۔ مصر میں پہلی مرتبہ اس کا متن ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں طبع ہوا جس کا نام تھا "کتاب فلسفۃ ابن رشد" لیکن یہ جرمن ترجمہ کا ایک حصہ تھا اور جرمنی مطبوعہ کی سی نقل تھی۔ پھر مصر میں اسی زمانے میں ایک دو مرتبہ اور یہ کتاب طبع ہوئی، اور ۱۹۰۵ء میں مستشرق لیون گیلے نے الجزائر سے فرانسیسی میں عربی متن کے بغیر اس کا ترجمہ شائع کیا۔